
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.275, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Assis e da Diretoria eleita. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso 
de suas atribuições legais e em especial aos dispositivos da Lei nº 5.839, de 17 de 
Março de 2.014, 

Considerando que, por meio do Ofício nº 041/2017 do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Assis, foi solicitado à nomeação dos 
representantes eleitos para compor o Conselho, e da respectiva Diretoria eleita em 
reunião ordinária realizada em 07 de junho de 2017, 

DECRETA: 

Art. 1°- Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Assis, para o período de 2017 a 2019, os 
seguintes membros: 

1 - REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

a. Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Cláudio Marques de Paula 
Suplente: Cláudia Maria Rinhel Silva 

b. Secretaria Municipal da Saúde 

Titular: Ivone Mariza Depole 
Suplente: Tânia Tanus Salvadori 

c. Secretaria Municipal da Educação 

Titular: Kênia Elizabeth Vaz 
Suplente: Ester Toshiko Doi 

d. Diretoria de Ensino 

Titular: Marlene Aparecida Barchi Dib 
Suplente: Maria Sueli da Silva 

e. Fundação Municipal de Cultura - FAC 

Titular: Bruno Castro 
Suplente: Diego Marcelino 

f. Autarquia de Esportes 

Titular: Denilson Carlos da Silva Virgulino 

Av. Rui Barbosa. 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.275, de 03 de julho de 2017. 

Suplente: Antônio Carlos Perandré 

g. Ensino Superior 

Titular: Silvio José Benelli 
Suplente: Almir Rogério Camolesi 

h. Segurança Pública 

Titular: CB PM Suzana Aparecida Rodrigues da Silva 
Suplente: CB PM Luiz Fernando Correia 

11- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a. Entidades Não Governamentais que prestam atendimento à 
crianças de até 12 anos 

Titular: Solange Camargo Souza de Oliveira Prado 
Suplente: Andréia Dias Alevato 

b. Entidades Não Governamentais que prestam atendimento à 
crianças de 12 a 18 anos 

Titular: Roberta Vidoto Real 
Suplente: Viviane Soares Ramos 

c. Entidades Não Governamentais que prestam serviços 
especializados à crianças e adolescentes 

Titular: Vilma Bianchi 
Suplente: Vanda Eda Leme Palma 

d. Entidades Não Governamentais que prestam serviços às famílias 

Titular: Flávia Henrique da Silva 
Suplente: Marien Elisa Dib Cerqueira 

e. Profissionais Liberais que prestam assistência à crianças e 
adolescentes 

Titular: Sidnei Frederico Diniz 
Suplente: Maria Cristina Gonçalves Pelegrini 

f. Conselhos Municipais 

Titular: Nilse Margarida Carpentieri 
Suplente: Maria Madalena de Camargo 

g. Clubes de Serviços 

Titular: Archimedes Becheli Filho 
Suplente: Célia de Carvalho Ferreira Penço 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.275, de 03 de julho de 2017 . 

..... ...................... .......................................... ...... .. ........................... ....... ........ ... ....... 

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

h. Associação de Bairros 

Titular: Fernando Luiz Vieira 
Suplente: Dirce Zeferino Alves 

Fica nomeada a Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Assis para o biênio 2017/2019, na seguinte 
conformidade: 

Presidente: 
Vice-Presidente: 
1ª Secretária: 
2ª Secretária: 
1° Tesoureiro: 
2° Tesoureiro: 

Flávia Henrique da Silva 
Marien Elisa Dib Cerqueira 
Vilma Bianchi 
Solange Camargo Souza de Oliveira Prado 
Sidnei Frederico Diniz 
Archimedes Becheli Filho 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de julho de 201 7. 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 03 de julho de 2 017. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 


